
1 
 

 

 

 

 

AOF-Amager 

Tårnby Torv 5 

2770 Kastrup 

 

Telefon 32 51 14 95 

www.aof-amager.dk 

info@aof-amager.dk 

Seniorhøjskolen sæson 2010 – 2011 

onsdagsholdet 

Seniorhøjskolen er en samling foredrag og udflugter om vidt forskellige emner af almen 

interesse. Seniorhøjskolen er også et sted, hvor man møder andre mennesker og er sammen om 

at opleve, få nye perspektiver på det, man allerede vidste eller troede at vide, eller det, man aldrig 

i sin vildeste fantasi troede, var værd at vide noget om. Kort sagt er du på Seniorhøjskolen i godt 

selskab med vidende og videbegærlige, aktive mennesker.  

 

Ret til ændringer i programmet forbeholdes! 

 

Hold: 101224   -       Ledelse: Berit Asbjerg          Pris: kr.2500,-/1990,-/2250,- 

 

År 2010 

29.09: Danmark under den kolde krig v/historiker Hans Christian Eisen 

Den kolde krig har præget en meget lang periode i efterkrigstidens Danmark og foredraget vil bl.a. 

skildre den udvikling, der skete i verden og belyse Danmarks – og Grønlands – rolle i den. Der vil 

desuden blive fortalt om de debatter, der er og altid har været omkring fortolkningen af den kolde 

krig. Foredraget er optakt til næste uges udflugt til Stevnsfortet. 

Mødested: Tårnby skole 

Mødetid.    10.00 – 12.00  

 

06.10: Tur til Koldkrigsmuseum Stevnsfort 

I begyndelsen af den kolde krig besluttede den danske stat, hvordan landet bedst muligt kunne 

opbygge et forsvar mod Østblokken. I 1952 påbegyndtes anlæggelsen af Stevnsfort i Stevns Klint. 

Under den kolde krig var det Stevnsforts mission at holde øje med østblokkens bevægelser på 

Østersøen. Fra 1980´erne blev Stevnsfort varslingsstation for NATO. I år 2000 blev kommandoen 

på Stevnsfort strøget, hvorefter fortet blev omdannet til museum, som åbnede for publikum i 2008. 
Vi skal gå ca. 3 km i gangene, hvor der kun er ca. 10 grader, så det er vigtigt med fornuftige sko og varmt 

tøj. 

Efter turen på fortet spiser vi en let frokost i Rødvig, hvorefter vi kører et smut til Højerup Gl. kirke, 

hvor kirkens kor skred i havet i 1928. Herfra opleves Stevns Klint, som på dette sted er ca. 30 meter 

høj. 

Mødested: Tårnby Torv 

Mødetid:    09.00 
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13.10: Min tid med Vestre fængsel v/tidligere fængselbetjent Poul Aremark 

Poul Aremark vil fortælle om sine 42 år i Vestre Fængsel. Foredraget vil byde på beretninger om 

dagligdagen, anekdoter og røverhistorier. Poul vil vise lysbilleder og fortælle ligefremt om, hvad 

livet bag tremmer er for noget. 

Mødested: Tårnby skole 

Mødetid:    10.00 – 12.00 

 

 

 

27.10. Rundvisning på Politihistorisk Museum 

På Nørrebro ligger en gammel politistation fra 1884. På muséet vil vi møde ordensmagten gennem 

tiderne: Vægteren med sin morgenstjerne, de første rigtige betjente i spraglede uniformer, panser- 

bassen med sin runde hjelm og store korpus og nutidens betjente i deres kampuniformer.  

Vi skal høre om de skæve eksistenser: Plattenslagere, svindlere, offentlige fruentimmere, brutale 

mordere og raffinerede gentlemen-tyve, og vi skal se på alt lige fra falske kunstgenstande til mord- 

våben fra de mest berømte kriminalsager. 

Mødested: Fælledvej 20, 2200 Kbh.N 

Mødetid:    10.05. Omvisning starter kl. 10.15 

 

03.11: Puccini og Madame Butterfly v/cand.mag. Bjørn Steding Jessen 

Puccini er én af de mest populære af alle komponister og hans opera Madame Butterfly hører – 

sammen med La Bohéme og Tosca – til grundstammen i repertoiret på alle operascener. 

Bjørn vil på sin sædvanligt veloplagte facon fortælle om komponisten og den tragiske 

kærlighedshistorie om forholdet mellem løjtnant Pinkerton og den 15 årige geisha Cho-Cho-San, 

der kalder sig Madame Butterfly, samt spille højdepunkter fra operaen. 

Operaen har premiere på Malmø Opera d. 27. november 2010 

Mødested: Tårnby Skole  

Mødetid:    10.00 – 12.00 

 

10.11: Besøg i Synagogen i Krystalgade 

(Synagoge, fra græsk: ”Forsamling”). Der har levet jøder i Danmark i næsten 400 år. Mosaisk 

trossamfund er ét af de ældste trossamfund i landet og tæller ca. 3.200 medlemmer. Den smukke 

ny-klassicistiske synagoge er fra 1833. Indvendig har synagogen et stort og pompøst toraskab i 

guld, hvor de hellige toraruller (mosebøger) er anbragt.  

I synagogen skal mænd bære hovedbeklædning, så husk en hat/hue eller lån én af de små kalotter, 

der ligger i en kurv udenfor indgangen. 

Mødested: Krystalgade 12. Indgang nærmest Rundetårn 

Mødetid:    09.50. Besøget starter kl. 10.00 

 

17.11: Middelalderens og renæssancens København v/arkæolog Hanne Fabricius 

Boede skomagerne, skinderne og slagterne i deres egen gade? Spiste man kål i kålhaverne? 

Måtte man smide med indvolde, og hvor drak man lidkøb? Hvad er en vandkikker, en plattenslager, 

en mundkok og en perlestikker? Hvor lå Lusetorvet og Tyskemannegade? Hvem tog ind til Maven? 

Slog man på tromme i Trommesalen? Dansede man i Ægypten, Valkyrien, Sorø Kloster, Valhalla 

og Thors Hal? – og hvorfor siger man Amager Halshug? 

Der fortælles om det København, der eksisterede før den store brand i 1728 både indenfor og 

udenfor middelaldervolden. 

Mødested: Tårnby Skole 

Mødetid.    10.00 – 12.00 

 

24.11: Dansk Jødisk Museum. Omvisning 
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I muséets særegne rum står arkitektur og udstilling i direkte forhold til hinanden. Det gamle 

Galejhus på slotsholmen har fået nyt liv som hjem for Dansk Jødisk Museum og er genopstået i 

forvandlet form i Daniel Libeskinds dramatiske arkitektur. Rummet giver en stærk oplevelse af at 

måtte orientere sig i et uforudsigeligt terræn – som immigranten, der ankommer til et nyt land, eller 

som flygtningen i oktober 1943, der ser den danske kyst forsvinde i horisonten. Muséet fungerer 

som landsdækkende videnscenter om dansk jødisk kultur, kunst og historie i bredeste forstand. 

Mødested: Proviantpassagen 6, 1218 Kbh.K 

Mødetid:   09.50. Omvisningen starter kl. 10.00 

 

 

01.12: Dragør rundt v/forfatter, foredragsholder Dines Bogø 

I foredraget kommer vi på en fototur rundt på Sydamager med start i Dragør gamle by. Vi bevæger 

os ud på Nordstranden, videre ad Nordre Dragør Vej til St.Magleby landsby. Et smut ad Kirkevej. 

Derfra sydpå til Aflandshage og Søvang. Vi fortsætter tilbage gennem Vængekvarteret og langs 

Sydstranden mod Dragør Fort inden vi slutter på Dragør havn.  

Efter foredraget spiser vi et par stykker smørrebrød og ønsker hinanden god jul. Medbring 

drikkevarer.  

Mødested: Tårnby skole   

 

Mødetid:   10.00 - ? 

 

Juleferie 

År 2011 

05.01: Rosenborg Slot. Omvisning 

Rosenborg Slot er ikke bare en smuk historisk bygning. Det er også et fascinerende kulturhistorisk 

museum, som rummer nogle af Danmarks største kulturskatte, ikke mindst de danske kronregalier 

og kronjuvelerne. Muséet fortæller de danske kongers historie gennem 300 år, fra Frederik d. 2 i 

1500- tallet til Frederik d. 7. i 1800-tallet. 

Mødested: Rosenborg Slot. Øster Voldgade 4A. 1350 Kbh.K 

Mødetid:   10.50. Omvisningen starter kl. 11.00 

 

12.01: Skibet, der forsvandt v/journalisterne Lars og Morten Halskov 

2009 udkom Lars og Morten Halskovs bog ”Skibet der forsvandt – historien om skibet Hans 

Hedtofts gådefulde forlis” 30.januar 1959. På sin jomfrurejse forliste skibet. Ligesom Titanic ramte 

det et isbjerg, og selv om det var bygget til issejlads, klarede skibet det ikke. Hvorfor fandt man det 

aldrig? Hvorfor fik de omkomnes familier ikke den hjælp og støtte, de var blevet lovet? Det, og 

meget andet, forsøger forfatterne at svare på. Med samtlige kilder, interviews og personlige 

beretninger fortælles den rystende historie om Den kongelige grønlandske Handels største og nyeste 

skib, der forsvandt 

Mødested: Tårnby skole 

Mødetid:    10.00 – 12.00 

 

19.01: Nordisk Film. Omvisning 

På stedet, hvor det hele blev grundlagt af Ole Olsen i 1906, guides vi rundt i det snart 100 år gamle 

selskabs historie. Vi skal besøge scene 2, som er den ældste filmscene i verden, og som fortæller om 

stumfilmsperioden. Rundvisningen bevæger sig frem mod moderne tider med bl.a. Olsen Banden, 

Huset på Christianshavn og Matador med den lille Korsbæk-kulisse. Scene 3 og 4 har igennem de 

senere år lagt rum til en hel del tv-produktioner. Her får vi en lille introduktion til flerkamera-

teknikker og lysarbejde. 

En del af rundvisningen foregår udendørs, så husk at tage tøj på efter vejret. 
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Mødested: Mosedalsvej 14. 2500 Valby. Ved hovedindgangen 

Mødetid:    09.50. Omvisningen starter kl. 10.00 

 

26.01: Et hvilested for evigheden v/ægyptolog Louise Alkjær 

Foredraget tager udgangspunkt i en klassisk rundrejse i Ægypten, hvor vi kommer til at se både 

dybe kongegrave med hemmelighedsfulde tekster malet på væggene, store templer, hvor præsterne 

sørgede for at holde guderne tilfredse og ikke mindst opretholde mindet om afdøde faraoner. Vi ser 

på de mægtige pyramider og Tutankahmons guldskat og på, hvordan det er at være på krydstogt på 

Nilen. 

Mødested: Tårnby skole 

Mødetid:   10.00 – 12.00 

 

02.02: Post- og Telegrafmuséet. Omvisning 

Vi begynder tidsrejsen gennem dansk kommunikationshistorie i selskab med selveste Christian 4,, 

der oprettede Det kongelige danske Postvæsen i 1624. Det nye postvæsen stod for al offentlig 

transport af breve, pakker og personer i Danmark i flere hundrede år og var startskuddet til mange 

af de postydelser, vi tager som en selvfølge i dag. 400 års kommunikationshistorie er på tapetet, og 

der er mulighed for at blive klog på, hvordan breve blev til sms, og optisk telegrafi blev til 

internettet. 

Efter omvisningen drikker vi kaffe i caféen  

Mødested: Købmagergade 37. 1012 Kbh.K 

Mødetid:    09.50. Omvisningen starter kl. 10.00 

 

09.02: Angkor Wat v/cand.mag Camilla Kornerup 

Angkor Wat – den gamle verdens største imperium. Dybt inde i Cambodias jungle snublede den 

franske opdagelsesrejsende Henri Mouhot i 1860 over khmerernes glemte by Angkor. Mouhot 

beskrev Angkor som ”større end noget andet i Grækenland og Rom.” Angkor kom på UNESCOs 

liste over verdens kulturarv i 1992 og er i dag bevaret som en arkæologisk park med 70 ruiner 

fordelt på ca. 200 km2. Men hvem var khmererne, der formåede at bygge Sydøstasiens største 

imperium gennem tiderne? Vi skal på opdagelsesrejse i regnskovens frodige tæthed og fornemme 

det kæmpe rige, der havde sit centrum her for tusind år siden. 

Mødested: Tårnby skole 

Mødetid:    10.00 – 12.00 

 

23.02: Revymuséet. Omvisning 

Vi skal gennem lyd- og filmklip genopleve hele rækken af revystjerner i nogle af deres bedste 

numre: Dirch Passer som russisk klovn, Marguerite Viby, der synger ”før vi fik bil,” Kellerdirch 

med ”Tømmerflåden,” o.s.v. Revymuséet er Europas mest moderne museum for revy og 

morskabsteater. Muséet fortæller historien om dansk underholdning fra revyens begyndelse i 

Casinoteatret i København i 1850 og frem til i dag, hvor det er stand-up´erne, der indtager scenen 

Mødested: Allégade 5, 2000 Frederiksberg 

Mødetid:    kl. 10.50. Omvisningen starter kl. 11.00 

 

02.03: Hvorfor tror folk på mærkelige ting? v/historiker Dan H. Andersen 

Vi lever i en tid, hvor den moderne overtro breder sig, det være sig konspirationsteorier, 

pseudoarkæologi, esoterisk (hemmeligholdt) historie, astrologi, åndernes magt eller alternativ 

behandling. I foredraget søges forklaret, hvad det er i vores tid og i den menneskelige natur, der får 

os til at blive tiltrukket af det alternative trods mangelen på beviser. Foredraget indledes meget 

passende med bøjning af en ske – selvfølgelig med tankens kraft – ganske som Uri Geller gjorde det 

tilbage i 1970´erne. 

Mødested: Tårnby skole 
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Mødetid:    10.00 – 12.00 

 

09.03: Besøg på Carlsberg Bryggeri 

Vi føres gennem verdens største flaskesamling, ølproduktionen før og nu, bødtkerværkstedet, 

hestestaldene med de store jyske heste og Carlsbergs spændende historie om familien Jacobsen. I 

skulpturhaven ses Carl Jacobsens skulptursamling med bl.a Rodin og en miniudgave af Den lille 

Havfrue. I det nyeste skud på stammen ”Duftrummet,” kan den besøgende udforske sin lugtesans og 

finde frem til sin favoritøl. Øl skal nemlig drikkes med hjernen og sanserne! Duftrummet ligger i 

husbryggeriet, hvor der brygges specialøl. Turen slutter i Bar Jacobsen, hvor vi spiser en let frokost 

og får 2 øl/vand inkluderet i prisen. Evt. øvrige drikkevarer er for egen regning. 

Mødested: Gamle Carlsbergvej 11. 2500 Valby  Mødetid: 09.50. Omvisningen starter kl. 10.00    

 

 

 

 

 

 

 

 

 


